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2013-02-14 

Etapa 1 de FARO a ALBUFEIRA (198.8 Km)  Média do vencedor da etapa: 38.792 Km/h 

 

CLASSIFICAÇÃO INDIVIDUAL NA ETAPA 
Pos Dorsal Uci Nome Equipa Tempo Difª 
1 43 GER19831026 MARTENS Paul BLANCO PRO CYCLING TEAM   5:07:29  
2 55 POR19851018 MACHADO Tiago RADIOSHACK LEOPARD   5:07:29     m.t. 
3 48 NED19830822 BOS Theo BLANCO PRO CYCLING TEAM   5:07:29     m.t. 
4 56 ITA19890130 NIZZOLO Giacomo RADIOSHACK LEOPARD   5:07:29     m.t. 
5 96 BEL 19900205 SPRENGERS Thomas TOPSPORT VLAANDEREN - BALOISE    5:07:29     m.t. 
6 3 GBR19850521 CAVENDISH Mark OMEGA PHARMA - QUICK-STEP CYCLING TEAM   5:07:29     m.t. 
7 92 BEL 19900419 VAN ASBROECK Tom TOPSPORT VLAANDEREN - BALOISE    5:07:29     m.t. 
8 32 POR19861005 COSTA Rui MOVISTAR TEAM   5:07:29     m.t. 
9 141 ITA 19840716 BAZZANA Alessandro UNITEDHEALTHCARE PRO CYCLING TEAM    5:07:29     m.t. 
10 191 POR19851130 CALDEIRA Samuel OFM - QUINTA DA LIXA    5:07:29     m.t. 
11 82 BEL19870213 BOECKMANS Kris VACANSOLEIL-DCM PRO CYCLING TEAM   5:07:29     m.t. 
12 165 POR19891025 CARVALHO António LA ALUMINIOS - ANTARTE    5:07:29     m.t. 
13 113 POR 19830407 CARDOSO Manuel CAJA RURAL    5:07:29     m.t. 
14 107 BEL 19900221 VEREECKEN Nicolas AN POST - CHAINREACTION    5:07:29     m.t. 
15 195 ESP19870809 PRADES REVERTE Eduard OFM - QUINTA DA LIXA    5:07:29     m.t. 
16 148 USA 19860601 REIJNEN Kiel UNITEDHEALTHCARE PRO CYCLING TEAM    5:07:29     m.t. 
17 91 BEL 19880929 DE VREESE Laurens TOPSPORT VLAANDEREN - BALOISE    5:07:29     m.t. 
18 44 NED19851226 LEEZER Thomas BLANCO PRO CYCLING TEAM   5:07:29     m.t. 
19 183 ARG19830507 MONTENEGRO Jorge LOULETANO - DUNAS DOURADAS    5:07:29     m.t. 
20 23 RUS 19890705 TSATEVITCH Alexey KATUSHA    5:07:29     m.t. 
21 76 DEN19850430 MOERKOV Michael TEAM SAXO-TINKOFF   5:07:29     m.t. 
22 54 GER19750622 KLÖDEN Andreas RADIOSHACK LEOPARD   5:07:29     m.t. 
23 98 BEL 19870210 VANSPEYBROUCK Pieter TOPSPORT VLAANDEREN - BALOISE    5:07:29     m.t. 
24 13 COL19871210 HENAO MONTOYA Sergio SKY PROCYCLING   5:07:29     m.t. 
25 122 COL 19891122 AVILA Edwin COLOMBIA    5:07:29     m.t. 
26 1 GER19850423 MARTIN Tony OMEGA PHARMA - QUICK-STEP CYCLING TEAM   5:07:29     m.t. 
27 5 POL19900602 KWIATKOWSKI Michal OMEGA PHARMA - QUICK-STEP CYCLING TEAM   5:07:29     m.t. 
28 35 ESP19851001 HERRADA LOPEZ José MOVISTAR TEAM   5:07:29     m.t. 
29 156 POR19860401 MESTRE Daniel CARMIM - TAVIRA    5:07:29     m.t. 
30 38 ESP19890911 SANZ UNZUE Enrique MOVISTAR TEAM   5:07:29     m.t. 
31 114 POR 19840903 CARDOSO Andre CAJA RURAL    5:07:29     m.t. 
32 104 IRL 19870311 MC LAUGHLIN Ronan AN POST - CHAINREACTION    5:07:29     m.t. 
33 81 NED19820911 WESTRA Lieuwe VACANSOLEIL-DCM PRO CYCLING TEAM   5:07:29     m.t. 
34 95 BEL 19850914 NEIRYNCK Stijn TOPSPORT VLAANDEREN - BALOISE    5:07:29     m.t. 
35 8 BEL19860409 MAES Nikolas OMEGA PHARMA - QUICK-STEP CYCLING TEAM   5:07:29     m.t. 
36 41 NED19910325 KELDERMAN Wilco BLANCO PRO CYCLING TEAM   5:07:29     m.t. 
37 137 POR19840515 CARDOSO Filipe EFAPEL - GLASSDRIVE    5:07:29     m.t. 
38 198 ESP19860217 FERNANDEZ Délio OFM - QUINTA DA LIXA    5:07:29     m.t. 
39 53 ESP19770401 ZUBELDIA Haimar RADIOSHACK LEOPARD   5:07:29     m.t. 
40 31 ESP19870427 CASTROVIEJO NICOLAS Jonathan MOVISTAR TEAM   5:07:29     m.t. 
41 181 CHI19811026 OYARZUN GUINEZ Carlos LOULETANO - DUNAS DOURADAS    5:07:29     m.t. 
42 36 RUS19800920 KARPETS Vladimir MOVISTAR TEAM   5:07:29     m.t. 
43 133 POR19871218 VILELA Ricardo EFAPEL - GLASSDRIVE    5:07:29     m.t. 
44 162 POR19860220 BARBOSA Marcio LA ALUMINIOS - ANTARTE    5:07:29     m.t. 
45 52 GER19740104 HONDO Danilo RADIOSHACK LEOPARD   5:07:29     m.t. 
46 61 POR19830911 MESTRE Ricardo EUSKALTEL EUSKADI   5:07:29     m.t. 
47 68 GER19781019 RADOCHLA Steffen EUSKALTEL EUSKADI   5:07:29     m.t. 
48 34 ESP19900726 HERRADA LOPEZ Jesus MOVISTAR TEAM   5:07:29     m.t. 
49 138 POR19861210 FONTE César EFAPEL - GLASSDRIVE    5:07:29     m.t. 
50 65 ESP19880830 MINGUEZ Miguel EUSKALTEL EUSKADI   5:07:29     m.t. 
51 2 FRA19790630 CHAVANEL Sylvain OMEGA PHARMA - QUICK-STEP CYCLING TEAM   5:07:29     m.t. 
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52 184 POR19841022 SILVA Luis LOULETANO - DUNAS DOURADAS    5:07:29     m.t. 
53 85 BEL19770701 LEUKEMANS Björn VACANSOLEIL-DCM PRO CYCLING TEAM   5:07:29     m.t. 
54 106 BEL 19900711 VERMOTE Alphonse AN POST - CHAINREACTION    5:07:29     m.t. 
55 83 BEL19861106 DE GENDT Thomas VACANSOLEIL-DCM PRO CYCLING TEAM   5:07:29     m.t. 
56 87 NED19871001 POELS Wouter VACANSOLEIL-DCM PRO CYCLING TEAM   5:07:29     m.t. 
57 66 ESP19880226 GARCIA Ricardo EUSKALTEL EUSKADI   5:07:29     m.t. 
58 175 POR19890213 GONÇALVES Domingos RADIO POPULAR - ONDA    5:07:29     m.t. 
59 71 ESP19790123 NOVAL GONZALEZ Benjamin TEAM SAXO-TINKOFF   5:07:29     m.t. 
60 143 AHO 19840215 DE MAAR Marc UNITEDHEALTHCARE PRO CYCLING TEAM    5:07:29     m.t. 
61 132 POR19831011 SOUSA Sérgio EFAPEL - GLASSDRIVE    5:07:29     m.t. 
62 77 DEN19750514 SORENSEN Nicki TEAM SAXO-TINKOFF   5:07:29     m.t. 
63 67 ESP19820616 AZANZA Jorge EUSKALTEL EUSKADI   5:07:29     m.t. 
64 197 ESP19811023 MARQUE Alejandro OFM - QUINTA DA LIXA    5:07:29     m.t. 
65 144 IRL 19830907 DEIGNAN Philip UNITEDHEALTHCARE PRO CYCLING TEAM    5:07:29     m.t. 
66 64 SLO19841018 KOCJAN Jure EUSKALTEL EUSKADI   5:07:29     m.t. 
67 112 ESP 19800207 VELASCO MURILLO Ivan CAJA RURAL    5:07:29     m.t. 
68 16 BLR19820809 SIUTSOU Kanstantsin SKY PROCYCLING   5:07:29     m.t. 
69 58 NZL19880708 SERGENT Jesse RADIOSHACK LEOPARD   5:07:29     m.t. 
70 51 BEL19860214 BAKELANTS Jan RADIOSHACK LEOPARD   5:07:29     m.t. 
71 94 BEL 19880829 VANDOUSSELAERE Sven TOPSPORT VLAANDEREN - BALOISE    5:07:29     m.t. 
72 18 COL19870126 URAN URAN Rigoberto SKY PROCYCLING   5:07:29     m.t. 
73 15 USA19790324 PATE Danny SKY PROCYCLING   5:07:29     m.t. 
74 108 IRL 19900710 DOWNEY Sean AN POST - CHAINREACTION    5:07:29     m.t. 
75 88 BEL19780904 VEUCHELEN Frederik VACANSOLEIL-DCM PRO CYCLING TEAM   5:07:29     m.t. 
76 117 ESP 19910301 FERNANDEZ Ruben CAJA RURAL    5:07:29     m.t. 
77 121 COL 19880115 ATAPUMA Darwin COLOMBIA    5:07:29     m.t. 
78 25 RUS 19840405 KOZONTCHUK Dmitry KATUSHA    5:07:29     m.t. 
79 17 GBR19841226 TIERNAN-LOCKE Jonathan SKY PROCYCLING   5:07:29     m.t. 
80 164 POR19880517 SILVA Bruno LA ALUMINIOS - ANTARTE    5:07:29     m.t. 
81 93 BEL 19860606 JACOBS Pieter TOPSPORT VLAANDEREN - BALOISE    5:07:29     m.t. 
82 62 ESP19780515 MARTINES Egoi EUSKALTEL EUSKADI   5:07:29     m.t. 
83 84 BEL19891110 WAUTERS Willem VACANSOLEIL-DCM PRO CYCLING TEAM   5:07:29     m.t. 
84 72 POR19810515 PIRES Bruno TEAM SAXO-TINKOFF   5:07:29     m.t. 
85 155 GBR19841022 METCALFE Tomas Swift CARMIM - TAVIRA    5:07:29     m.t. 
86 166 POR19850519 AMORIM Antonio LA ALUMINIOS - ANTARTE    5:07:29     m.t. 
87 101 BEL 19861005 VAN VOOREN Steven AN POST - CHAINREACTION    5:07:29     m.t. 
88 26 RUS 19780125 MENCHOV Denis KATUSHA    5:07:29     m.t. 
89 74 DEN19840406 CHRISTENSEN Mads TEAM SAXO-TINKOFF   5:07:29     m.t. 
90 14 ESP19810513 LOPEZ GARCIA David SKY PROCYCLING   5:07:29     m.t. 
91 142 AUS 19781211 DAY Benjamin UNITEDHEALTHCARE PRO CYCLING TEAM    5:07:29     m.t. 
92 188 POR19861206 VINHAS Rui LOULETANO - DUNAS DOURADAS    5:07:29     m.t. 
93 97 BEL 19890511 WALLAYS Jelle TOPSPORT VLAANDEREN - BALOISE    5:07:29     m.t. 
94 103 GBR 19890720 MCNALLY Mark AN POST - CHAINREACTION    5:07:29     m.t. 
95 21 ITA 19800815 CARUSO Giampaolo KATUSHA    5:07:29     m.t. 
96 24 RUS 19810504 KOLOBNEV Alexandr KATUSHA    5:07:29     m.t. 
97 151 POR19900222 PEREIRA Valter CARMIM - TAVIRA    5:07:29     m.t. 
98 168 POR19791214 SABIDO Hugo LA ALUMINIOS - ANTARTE    5:07:29     m.t. 
99 182 POR19801128 RIBEIRO Sergio LOULETANO - DUNAS DOURADAS    5:07:29     m.t. 
100 63 ESP19890328 ABERASTURI Jon EUSKALTEL EUSKADI   5:07:29     m.t. 
101 126 COL 19890729 RODRIGUEZ Michael COLOMBIA    5:07:29     m.t. 
102 75 ITA19871203 BOARO Manuele TEAM SAXO-TINKOFF   5:07:29     m.t. 
103 115 ESP 19900717 FRAILE MATARRANZA Omar CAJA RURAL    5:07:29     m.t. 
104 172 POR19770331 SOUSA Célio RADIO POPULAR - ONDA    5:07:29     m.t. 
105 152 POR19890403 NUNES Diogo CARMIM - TAVIRA    5:07:29     m.t. 
106 158 POR19860422 CASIMIRO Henrique CARMIM - TAVIRA    5:07:29     m.t. 
107 27 RUS 19890624 KUZNETSOV Vlacheslav KATUSHA    5:07:29     m.t. 
108 124 COL 19850808 MARENTES Wilson COLOMBIA    5:07:29     m.t. 
109 194 POR19830220 OLIVEIRA Helder OFM - QUINTA DA LIXA    5:07:29     m.t. 
110 193 POR19871202 FERNANDES Luis OFM - QUINTA DA LIXA    5:07:29     m.t. 
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111 135 POR19810613 BRÔCO Hernâni EFAPEL - GLASSDRIVE    5:07:29     m.t. 
112 201 ANG19841022 SILVA Igor SELEÇÃO NACIONAL DE ANGOLA   5:07:29     m.t. 
113 6 BEL19830722 DEVENYNS Dries OMEGA PHARMA - QUICK-STEP CYCLING TEAM   5:07:29     m.t. 
114 116 ESP 19861205 ARAMENDIA LORENTE Francisco CAJA RURAL    5:07:29     m.t. 
115 131 ESP19860519 DURAN AROCA Arkaitz EFAPEL - GLASSDRIVE    5:07:29     m.t. 
116 171 POR19850608 SILVA Daniel RADIO POPULAR - ONDA    5:07:29     m.t. 
117 22 RUS 19900409 CHERNETSKI Sergei KATUSHA    5:07:29     m.t. 
118 105 GBR 19890322 FREND Kieran AN POST - CHAINREACTION    5:07:29     m.t. 
119 47 BEL19820513 WYNANTS Maarten BLANCO PRO CYCLING TEAM   5:07:29     m.t. 
120 157 POR19851213 SANCHO Bruno CARMIM - TAVIRA    5:07:29     m.t. 
121 118 URU 19850603 FERRARI BARCELO Fabricio CAJA RURAL    5:07:29     m.t. 
122 78 POR19800326 PAULINHO Sergio TEAM SAXO-TINKOFF   5:07:29     m.t. 
123 174 POR19760529 SANTOS Virgilio RADIO POPULAR - ONDA    5:07:29     m.t. 
124 145 ITA 19780806 FRATTINI Davide UNITEDHEALTHCARE PRO CYCLING TEAM    5:07:29     m.t. 
125 111 ESP 19821110 TXURRUKA Amets CAJA RURAL    5:07:29     m.t. 
126 125 COL 19851009 OSPINA Dalivier COLOMBIA    5:07:29     m.t. 
127 12 GBR19920706 EDMONDSON Joshua SKY PROCYCLING   5:07:29     m.t. 
128 186 POR19820812 ISIDORO Micael LOULETANO - DUNAS DOURADAS    5:07:29     m.t. 
129 167 POR19820204 SANCHO Hugo LA ALUMINIOS - ANTARTE    5:07:29     m.t. 
130 187 ESP19860325 ALARCON GARCIA Raul LOULETANO - DUNAS DOURADAS    5:07:29     m.t. 
131 28 RUS 19821207 VORGANOV Eduard KATUSHA    5:07:29     m.t. 
132 11 USA19910207 BOSWELL Ian SKY PROCYCLING   5:07:29     m.t. 
133 173 ESP19920402 GUTIERREZ GUTIERREZ David RADIO POPULAR - ONDA    5:07:29     m.t. 
134 33 GBR19881003 DOWSETT Alex MOVISTAR TEAM   5:07:29     m.t. 
135 176 ESP19900321 LOPEZ GARRIDO Adrian RADIO POPULAR - ONDA    5:07:29     m.t. 
136 146 USA 19840105 HEGYVARY Adrian UNITEDHEALTHCARE PRO CYCLING TEAM    5:07:29     m.t. 
137 192 POR19851115 COSTA Mario OFM - QUINTA DA LIXA    5:07:29     m.t. 
138 177 POR19920921 VALE Ricardo RADIO POPULAR - ONDA    5:07:29     m.t. 
139 128 COL 19880502 VALENCIA Juan Pablo COLOMBIA    5:07:29     m.t. 
140 185 ESP19820819 OLMO MENACHO Antonio LOULETANO - DUNAS DOURADAS    5:07:29     m.t. 
141 102 BEL 19891002 VAN DEN BAK Laurent AN POST - CHAINREACTION    5:07:29     m.t. 
142 196 POR19910526 MATIAS João OFM - QUINTA DA LIXA    5:07:29     m.t. 
143 161 POR19901114 SILVA Rafael LA ALUMINIOS - ANTARTE    5:07:29     m.t. 
144 203 ANG19860313 TUTO Cruz SELEÇÃO NACIONAL DE ANGOLA   5:08:28 a 59 
145 45 BEL19880728 VANMARCKE Sep BLANCO PRO CYCLING TEAM   5:07:29 a 0 
146 46 GER19830417 WAGNER Robert BLANCO PRO CYCLING TEAM   5:07:29     m.t. 
147 123 ITA 19860402 CORTI Marco COLOMBIA    5:07:29     m.t. 
148 153 POR19890614 PEREIRA Joao CARMIM - TAVIRA    5:07:29     m.t. 
149 86 NED19890616 LINDEMAN Bertjan VACANSOLEIL-DCM PRO CYCLING TEAM   5:07:29     m.t. 
150 163 POR19900114 AFONSO Luis LA ALUMINIOS - ANTARTE    5:07:29     m.t. 
151 202 ANG19921022 ANTÓNIO Dário SELEÇÃO NACIONAL DE ANGOLA   5:09:01 a 1:32 
152 136 POR19880220 PINTO Sandro EFAPEL - GLASSDRIVE    5:09:46 a 2:17 
153 57 POR19890306 OLIVEIRA Nelson RADIOSHACK LEOPARD   5:07:29 a 0 
154 127 COL 19891004 ROMERO Jeffry COLOMBIA    5:09:46 a 2:17 
155 147 USA 19790806 JONES Christopher UNITEDHEALTHCARE PRO CYCLING TEAM    5:10:04 a 2:35 
156 154 POR19831218 LIVRAMENTO David CARMIM - TAVIRA    5:07:29 a 0 
157 134 POR19870228 CUNHA Marco EFAPEL - GLASSDRIVE    5:11:40 a 4:11 
158 207 ANG19930620 ESPALANGA Zeferino SELEÇÃO NACIONAL DE ANGOLA   5:11:40     m.t. 
159 42 NED19870607 KRUIJSWIJK Steven BLANCO PRO CYCLING TEAM   5:13:23 a 5:54 
160 4 BEL19821221 KEISSE Iljo OMEGA PHARMA - QUICK-STEP CYCLING TEAM   5:15:12 a 7:43 
161 7 CZE19830926 RABON Frantisek OMEGA PHARMA - QUICK-STEP CYCLING TEAM   5:15:12     m.t. 
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DESISTENTES NA ETAPA 
Dorsal Uci Nome Cat Equipa 
204 ANG19850905 SILVA Wálter Elite SELEÇÃO NACIONAL DE ANGOLA 
205 ANG19950122 CARVALHO Mário Sub 23 SELEÇÃO NACIONAL DE ANGOLA 
206 ANG19900228 AUGUSTO Marcelino Elite SELEÇÃO NACIONAL DE ANGOLA 
208 ANG19910726 MATEUS Francisco Sub 23 SELEÇÃO NACIONAL DE ANGOLA 

CLASSIFICAÇÃO POR EQUIPAS NA ETAPA 
Pos Abrev Equipa Tempo 
1º BLA BLANCO PRO CYCLING TEAM 15:22:27 
2º RLT RADIOSHACK LEOPARD 15:22:27 
3º TSV TOPSPORT VLAANDEREN - BALOISE  15:22:27 
4º OPQ OMEGA PHARMA - QUICK-STEP CYCLING TEAM 15:22:27 
5º OFM OFM - QUINTA DA LIXA  15:22:27 
6º MOV MOVISTAR TEAM 15:22:27 
7º UHC UNITEDHEALTHCARE PRO CYCLING TEAM  15:22:27 
8º VCD VACANSOLEIL-DCM PRO CYCLING TEAM 15:22:27 
9º SKT AN POST - CHAINREACTION  15:22:27 
10º CJR CAJA RURAL  15:22:27 
11º LDD LOULETANO - DUNAS DOURADAS  15:22:27 
12º EFG EFAPEL - GLASSDRIVE  15:22:27 
13º LAR  LA ALUMINIOS - ANTARTE  15:22:27 
14º TST TEAM SAXO-TINKOFF 15:22:27 
15º EUS EUSKALTEL EUSKADI 15:22:27 
16º SKY SKY PROCYCLING 15:22:27 
17º KAT KATUSHA  15:22:27 
18º COL COLOMBIA  15:22:27 
19º PRT CARMIM - TAVIRA  15:22:27 
20º BOA  RADIO POPULAR - ONDA  15:22:27 
21º SNA SELEÇÃO NACIONAL DE ANGOLA 15:24:58 

CLASSIFICAÇÃO POR PONTOS NA ETAPA 
Pos Dorsal Uci Nome Equipa Pontos 
1 43 GER19831026 MARTENS Paul BLANCO PRO CYCLING TEAM 25 
2 55 POR19851018 MACHADO Tiago RADIOSHACK LEOPARD 20 
3 48 NED19830822 BOS Theo BLANCO PRO CYCLING TEAM 16 
4 56 ITA19890130 NIZZOLO Giacomo RADIOSHACK LEOPARD 13 
5 96 BEL 19900205 SPRENGERS Thomas TOPSPORT VLAANDEREN - BALOISE  10 
6 3 GBR19850521 CAVENDISH Mark OMEGA PHARMA - QUICK-STEP CYCLING TEAM 8 
7 92 BEL 19900419 VAN ASBROECK Tom TOPSPORT VLAANDEREN - BALOISE  6 
8 32 POR19861005 COSTA Rui MOVISTAR TEAM 4 
9 141 ITA 19840716 BAZZANA Alessandro UNITEDHEALTHCARE PRO CYCLING TEAM  2 
10 191 POR19851130 CALDEIRA Samuel OFM - QUINTA DA LIXA  1 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - KM 102.0 (3ª) 
Pos Dorsal Uci Nome Equipa Pontos 
1º 78 POR19800326 PAULINHO Sergio TEAM SAXO-TINKOFF 5 
2º 111 ESP 19821110 TXURRUKA Amets CAJA RURAL  3 
3º 147 USA 19790806 JONES Christopher UNITEDHEALTHCARE PRO CYCLING TEAM  1 
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CLASSIFICAÇÃO DAS METAS VOLANTES - SANTA MARGARIDA (KM36.1) 
Pos Dorsal Uci Nome Equipa Pontos 
1º 111 ESP 19821110 TXURRUKA Amets CAJA RURAL  3 
2º 28 RUS 19821207 VORGANOV Eduard KATUSHA  2 
3º 123 ITA 19860402 CORTI Marco COLOMBIA  1 

CLASSIFICAÇÃO DAS METAS VOLANTES - RESTAURANTE ALPENDRE (KM49.3) 
Pos Dorsal Uci Nome Equipa Pontos 
1º 28 RUS 19821207 VORGANOV Eduard KATUSHA  3 
2º 78 POR19800326 PAULINHO Sergio TEAM SAXO-TINKOFF 2 
3º 123 ITA 19860402 CORTI Marco COLOMBIA  1 

RESUMO DA ETAPA 
Tipo Corredores 
ALINHARAM 165 corredores 
DESISTIRAM  204, 205, 206, 208 
ELIMINADOS  
EXPULSOS  
NÃO ALINHARAM  
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2013-02-14 

Final da etapa nº 1 de FARO a ALBUFEIRA  (198.8 Km)  Média do camisola amarela: 38.792 Km/h 

 

GERAL INDIVIDUAL - AMARELA - LIBERTY SEGUROS 
Pos Dorsal Uci Nome Equipa Tempo dec ch b/p 
1º 43 GER19831026 MARTENS Paul BLANCO PRO CYCLING TEAM   5:07:19 000  1 -10 
2º 55 POR19851018 MACHADO Tiago RADIOSHACK LEOPARD a 4 000  2 -6 
3º 28 RUS 19821207 VORGANOV Eduard KATUSHA  a 5 000  131 -5 
4º 48 NED19830822 BOS Theo BLANCO PRO CYCLING TEAM a 6 000  3 -4 
5º 111 ESP 19821110 TXURRUKA Amets CAJA RURAL  a 7 000  125 -3 
6º 78 POR19800326 PAULINHO Sergio TEAM SAXO-TINKOFF a 8 000  122 -2 
7º 123 ITA 19860402 CORTI Marco COLOMBIA      m.t. 000  147 -2 
8º 56 ITA19890130 NIZZOLO Giacomo RADIOSHACK LEOPARD a 10 000  4 0 
9º 96 BEL 19900205 SPRENGERS Thomas TOPSPORT VLAANDEREN - BALOISE      m.t. 000  5 0 
10º 3 GBR19850521 CAVENDISH Mark OMEGA PHARMA - QUICK-STEP CYCLING TEAM     m.t. 000  6 0 
11º 92 BEL 19900419 VAN ASBROECK Tom TOPSPORT VLAANDEREN - BALOISE      m.t. 000  7 0 
12º 32 POR19861005 COSTA Rui MOVISTAR TEAM     m.t. 000  8 0 
13º 141 ITA 19840716 BAZZANA Alessandro UNITEDHEALTHCARE PRO CYCLING TEAM      m.t. 000  9 0 
14º 191 POR19851130 CALDEIRA Samuel OFM - QUINTA DA LIXA      m.t. 000  10 0 
15º 82 BEL19870213 BOECKMANS Kris VACANSOLEIL-DCM PRO CYCLING TEAM     m.t. 000  11 0 
16º 165 POR19891025 CARVALHO António LA ALUMINIOS - ANTARTE      m.t. 000  12 0 
17º 113 POR 19830407 CARDOSO Manuel CAJA RURAL      m.t. 000  13 0 
18º 107 BEL 19900221 VEREECKEN Nicolas AN POST - CHAINREACTION      m.t. 000  14 0 
19º 195 ESP19870809 PRADES REVERTE Eduard OFM - QUINTA DA LIXA      m.t. 000  15 0 
20º 148 USA 19860601 REIJNEN Kiel UNITEDHEALTHCARE PRO CYCLING TEAM      m.t. 000  16 0 
21º 91 BEL 19880929 DE VREESE Laurens TOPSPORT VLAANDEREN - BALOISE      m.t. 000  17 0 
22º 44 NED19851226 LEEZER Thomas BLANCO PRO CYCLING TEAM     m.t. 000  18 0 
23º 183 ARG19830507 MONTENEGRO Jorge LOULETANO - DUNAS DOURADAS      m.t. 000  19 0 
24º 23 RUS 19890705 TSATEVITCH Alexey KATUSHA      m.t. 000  20 0 
25º 76 DEN19850430 MOERKOV Michael TEAM SAXO-TINKOFF     m.t. 000  21 0 
26º 54 GER19750622 KLÖDEN Andreas RADIOSHACK LEOPARD     m.t. 000  22 0 
27º 98 BEL 19870210 VANSPEYBROUCK Pieter TOPSPORT VLAANDEREN - BALOISE      m.t. 000  23 0 
28º 13 COL19871210 HENAO MONTOYA Sergio SKY PROCYCLING     m.t. 000  24 0 
29º 122 COL 19891122 AVILA Edwin COLOMBIA      m.t. 000  25 0 
30º 1 GER19850423 MARTIN Tony OMEGA PHARMA - QUICK-STEP CYCLING TEAM     m.t. 000  26 0 
31º 5 POL19900602 KWIATKOWSKI Michal OMEGA PHARMA - QUICK-STEP CYCLING TEAM     m.t. 000  27 0 
32º 35 ESP19851001 HERRADA LOPEZ José MOVISTAR TEAM     m.t. 000  28 0 
33º 156 POR19860401 MESTRE Daniel CARMIM - TAVIRA      m.t. 000  29 0 
34º 38 ESP19890911 SANZ UNZUE Enrique MOVISTAR TEAM     m.t. 000  30 0 
35º 114 POR 19840903 CARDOSO Andre CAJA RURAL      m.t. 000  31 0 
36º 104 IRL 19870311 MC LAUGHLIN Ronan AN POST - CHAINREACTION      m.t. 000  32 0 
37º 81 NED19820911 WESTRA Lieuwe VACANSOLEIL-DCM PRO CYCLING TEAM     m.t. 000  33 0 
38º 95 BEL 19850914 NEIRYNCK Stijn TOPSPORT VLAANDEREN - BALOISE      m.t. 000  34 0 
39º 8 BEL19860409 MAES Nikolas OMEGA PHARMA - QUICK-STEP CYCLING TEAM     m.t. 000  35 0 
40º 41 NED19910325 KELDERMAN Wilco BLANCO PRO CYCLING TEAM     m.t. 000  36 0 
41º 137 POR19840515 CARDOSO Filipe EFAPEL - GLASSDRIVE      m.t. 000  37 0 
42º 198 ESP19860217 FERNANDEZ Délio OFM - QUINTA DA LIXA      m.t. 000  38 0 
43º 53 ESP19770401 ZUBELDIA Haimar RADIOSHACK LEOPARD     m.t. 000  39 0 
44º 31 ESP19870427 CASTROVIEJO NICOLAS Jonathan MOVISTAR TEAM     m.t. 000  40 0 
45º 181 CHI19811026 OYARZUN GUINEZ Carlos LOULETANO - DUNAS DOURADAS      m.t. 000  41 0 
46º 36 RUS19800920 KARPETS Vladimir MOVISTAR TEAM     m.t. 000  42 0 
47º 133 POR19871218 VILELA Ricardo EFAPEL - GLASSDRIVE      m.t. 000  43 0 
48º 162 POR19860220 BARBOSA Marcio LA ALUMINIOS - ANTARTE      m.t. 000  44 0 
49º 52 GER19740104 HONDO Danilo RADIOSHACK LEOPARD     m.t. 000  45 0 
50º 61 POR19830911 MESTRE Ricardo EUSKALTEL EUSKADI     m.t. 000  46 0 
51º 68 GER19781019 RADOCHLA Steffen EUSKALTEL EUSKADI     m.t. 000  47 0 
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52º 34 ESP19900726 HERRADA LOPEZ Jesus MOVISTAR TEAM     m.t. 000  48 0 
53º 138 POR19861210 FONTE César EFAPEL - GLASSDRIVE      m.t. 000  49 0 
54º 65 ESP19880830 MINGUEZ Miguel EUSKALTEL EUSKADI     m.t. 000  50 0 
55º 2 FRA19790630 CHAVANEL Sylvain OMEGA PHARMA - QUICK-STEP CYCLING TEAM     m.t. 000  51 0 
56º 184 POR19841022 SILVA Luis LOULETANO - DUNAS DOURADAS      m.t. 000  52 0 
57º 85 BEL19770701 LEUKEMANS Björn VACANSOLEIL-DCM PRO CYCLING TEAM     m.t. 000  53 0 
58º 106 BEL 19900711 VERMOTE Alphonse AN POST - CHAINREACTION      m.t. 000  54 0 
59º 83 BEL19861106 DE GENDT Thomas VACANSOLEIL-DCM PRO CYCLING TEAM     m.t. 000  55 0 
60º 87 NED19871001 POELS Wouter VACANSOLEIL-DCM PRO CYCLING TEAM     m.t. 000  56 0 
61º 66 ESP19880226 GARCIA Ricardo EUSKALTEL EUSKADI     m.t. 000  57 0 
62º 175 POR19890213 GONÇALVES Domingos RADIO POPULAR - ONDA      m.t. 000  58 0 
63º 71 ESP19790123 NOVAL GONZALEZ Benjamin TEAM SAXO-TINKOFF     m.t. 000  59 0 
64º 143 AHO 19840215 DE MAAR Marc UNITEDHEALTHCARE PRO CYCLING TEAM      m.t. 000  60 0 
65º 132 POR19831011 SOUSA Sérgio EFAPEL - GLASSDRIVE      m.t. 000  61 0 
66º 77 DEN19750514 SORENSEN Nicki TEAM SAXO-TINKOFF     m.t. 000  62 0 
67º 67 ESP19820616 AZANZA Jorge EUSKALTEL EUSKADI     m.t. 000  63 0 
68º 197 ESP19811023 MARQUE Alejandro OFM - QUINTA DA LIXA      m.t. 000  64 0 
69º 144 IRL 19830907 DEIGNAN Philip UNITEDHEALTHCARE PRO CYCLING TEAM      m.t. 000  65 0 
70º 64 SLO19841018 KOCJAN Jure EUSKALTEL EUSKADI     m.t. 000  66 0 
71º 112 ESP 19800207 VELASCO MURILLO Ivan CAJA RURAL      m.t. 000  67 0 
72º 16 BLR19820809 SIUTSOU Kanstantsin SKY PROCYCLING     m.t. 000  68 0 
73º 58 NZL19880708 SERGENT Jesse RADIOSHACK LEOPARD     m.t. 000  69 0 
74º 51 BEL19860214 BAKELANTS Jan RADIOSHACK LEOPARD     m.t. 000  70 0 
75º 94 BEL 19880829 VANDOUSSELAERE Sven TOPSPORT VLAANDEREN - BALOISE      m.t. 000  71 0 
76º 18 COL19870126 URAN URAN Rigoberto SKY PROCYCLING     m.t. 000  72 0 
77º 15 USA19790324 PATE Danny SKY PROCYCLING     m.t. 000  73 0 
78º 108 IRL 19900710 DOWNEY Sean AN POST - CHAINREACTION      m.t. 000  74 0 
79º 88 BEL19780904 VEUCHELEN Frederik VACANSOLEIL-DCM PRO CYCLING TEAM     m.t. 000  75 0 
80º 117 ESP 19910301 FERNANDEZ Ruben CAJA RURAL      m.t. 000  76 0 
81º 121 COL 19880115 ATAPUMA Darwin COLOMBIA      m.t. 000  77 0 
82º 25 RUS 19840405 KOZONTCHUK Dmitry KATUSHA      m.t. 000  78 0 
83º 17 GBR19841226 TIERNAN-LOCKE Jonathan SKY PROCYCLING     m.t. 000  79 0 
84º 164 POR19880517 SILVA Bruno LA ALUMINIOS - ANTARTE      m.t. 000  80 0 
85º 93 BEL 19860606 JACOBS Pieter TOPSPORT VLAANDEREN - BALOISE      m.t. 000  81 0 
86º 62 ESP19780515 MARTINES Egoi EUSKALTEL EUSKADI     m.t. 000  82 0 
87º 84 BEL19891110 WAUTERS Willem VACANSOLEIL-DCM PRO CYCLING TEAM     m.t. 000  83 0 
88º 72 POR19810515 PIRES Bruno TEAM SAXO-TINKOFF     m.t. 000  84 0 
89º 155 GBR19841022 METCALFE Tomas Swift CARMIM - TAVIRA      m.t. 000  85 0 
90º 166 POR19850519 AMORIM Antonio LA ALUMINIOS - ANTARTE      m.t. 000  86 0 
91º 101 BEL 19861005 VAN VOOREN Steven AN POST - CHAINREACTION      m.t. 000  87 0 
92º 26 RUS 19780125 MENCHOV Denis KATUSHA      m.t. 000  88 0 
93º 74 DEN19840406 CHRISTENSEN Mads TEAM SAXO-TINKOFF     m.t. 000  89 0 
94º 14 ESP19810513 LOPEZ GARCIA David SKY PROCYCLING     m.t. 000  90 0 
95º 142 AUS 19781211 DAY Benjamin UNITEDHEALTHCARE PRO CYCLING TEAM      m.t. 000  91 0 
96º 188 POR19861206 VINHAS Rui LOULETANO - DUNAS DOURADAS      m.t. 000  92 0 
97º 97 BEL 19890511 WALLAYS Jelle TOPSPORT VLAANDEREN - BALOISE      m.t. 000  93 0 
98º 103 GBR 19890720 MCNALLY Mark AN POST - CHAINREACTION      m.t. 000  94 0 
99º 21 ITA 19800815 CARUSO Giampaolo KATUSHA      m.t. 000  95 0 
100º 24 RUS 19810504 KOLOBNEV Alexandr KATUSHA      m.t. 000  96 0 
101º 151 POR19900222 PEREIRA Valter CARMIM - TAVIRA      m.t. 000  97 0 
102º 168 POR19791214 SABIDO Hugo LA ALUMINIOS - ANTARTE      m.t. 000  98 0 
103º 182 POR19801128 RIBEIRO Sergio LOULETANO - DUNAS DOURADAS      m.t. 000  99 0 
104º 63 ESP19890328 ABERASTURI Jon EUSKALTEL EUSKADI     m.t. 000  100 0 
105º 126 COL 19890729 RODRIGUEZ Michael COLOMBIA      m.t. 000  101 0 
106º 75 ITA19871203 BOARO Manuele TEAM SAXO-TINKOFF     m.t. 000  102 0 
107º 115 ESP 19900717 FRAILE MATARRANZA Omar CAJA RURAL      m.t. 000  103 0 
108º 172 POR19770331 SOUSA Célio RADIO POPULAR - ONDA      m.t. 000  104 0 
109º 152 POR19890403 NUNES Diogo CARMIM - TAVIRA      m.t. 000  105 0 
110º 158 POR19860422 CASIMIRO Henrique CARMIM - TAVIRA      m.t. 000  106 0 
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111º 27 RUS 19890624 KUZNETSOV Vlacheslav KATUSHA      m.t. 000  107 0 
112º 124 COL 19850808 MARENTES Wilson COLOMBIA      m.t. 000  108 0 
113º 194 POR19830220 OLIVEIRA Helder OFM - QUINTA DA LIXA      m.t. 000  109 0 
114º 193 POR19871202 FERNANDES Luis OFM - QUINTA DA LIXA      m.t. 000  110 0 
115º 135 POR19810613 BRÔCO Hernâni EFAPEL - GLASSDRIVE      m.t. 000  111 0 
116º 201 ANG19841022 SILVA Igor SELEÇÃO NACIONAL DE ANGOLA     m.t. 000  112 0 
117º 6 BEL19830722 DEVENYNS Dries OMEGA PHARMA - QUICK-STEP CYCLING TEAM     m.t. 000  113 0 
118º 116 ESP 19861205 ARAMENDIA LORENTE Francisco CAJA RURAL      m.t. 000  114 0 
119º 131 ESP19860519 DURAN AROCA Arkaitz EFAPEL - GLASSDRIVE      m.t. 000  115 0 
120º 171 POR19850608 SILVA Daniel RADIO POPULAR - ONDA      m.t. 000  116 0 
121º 22 RUS 19900409 CHERNETSKI Sergei KATUSHA      m.t. 000  117 0 
122º 105 GBR 19890322 FREND Kieran AN POST - CHAINREACTION      m.t. 000  118 0 
123º 47 BEL19820513 WYNANTS Maarten BLANCO PRO CYCLING TEAM     m.t. 000  119 0 
124º 157 POR19851213 SANCHO Bruno CARMIM - TAVIRA      m.t. 000  120 0 
125º 118 URU 19850603 FERRARI BARCELO Fabricio CAJA RURAL      m.t. 000  121 0 
126º 174 POR19760529 SANTOS Virgilio RADIO POPULAR - ONDA      m.t. 000  123 0 
127º 145 ITA 19780806 FRATTINI Davide UNITEDHEALTHCARE PRO CYCLING TEAM      m.t. 000  124 0 
128º 125 COL 19851009 OSPINA Dalivier COLOMBIA      m.t. 000  126 0 
129º 12 GBR19920706 EDMONDSON Joshua SKY PROCYCLING     m.t. 000  127 0 
130º 186 POR19820812 ISIDORO Micael LOULETANO - DUNAS DOURADAS      m.t. 000  128 0 
131º 167 POR19820204 SANCHO Hugo LA ALUMINIOS - ANTARTE      m.t. 000  129 0 
132º 187 ESP19860325 ALARCON GARCIA Raul LOULETANO - DUNAS DOURADAS      m.t. 000  130 0 
133º 11 USA19910207 BOSWELL Ian SKY PROCYCLING     m.t. 000  132 0 
134º 173 ESP19920402 GUTIERREZ GUTIERREZ David RADIO POPULAR - ONDA      m.t. 000  133 0 
135º 33 GBR19881003 DOWSETT Alex MOVISTAR TEAM     m.t. 000  134 0 
136º 176 ESP19900321 LOPEZ GARRIDO Adrian RADIO POPULAR - ONDA      m.t. 000  135 0 
137º 146 USA 19840105 HEGYVARY Adrian UNITEDHEALTHCARE PRO CYCLING TEAM      m.t. 000  136 0 
138º 192 POR19851115 COSTA Mario OFM - QUINTA DA LIXA      m.t. 000  137 0 
139º 177 POR19920921 VALE Ricardo RADIO POPULAR - ONDA      m.t. 000  138 0 
140º 128 COL 19880502 VALENCIA Juan Pablo COLOMBIA      m.t. 000  139 0 
141º 185 ESP19820819 OLMO MENACHO Antonio LOULETANO - DUNAS DOURADAS      m.t. 000  140 0 
142º 102 BEL 19891002 VAN DEN BAK Laurent AN POST - CHAINREACTION      m.t. 000  141 0 
143º 196 POR19910526 MATIAS João OFM - QUINTA DA LIXA      m.t. 000  142 0 
144º 161 POR19901114 SILVA Rafael LA ALUMINIOS - ANTARTE      m.t. 000  143 0 
145º 45 BEL19880728 VANMARCKE Sep BLANCO PRO CYCLING TEAM     m.t. 000  145 0 
146º 46 GER19830417 WAGNER Robert BLANCO PRO CYCLING TEAM     m.t. 000  146 0 
147º 153 POR19890614 PEREIRA Joao CARMIM - TAVIRA      m.t. 000  148 0 
148º 86 NED19890616 LINDEMAN Bertjan VACANSOLEIL-DCM PRO CYCLING TEAM     m.t. 000  149 0 
149º 163 POR19900114 AFONSO Luis LA ALUMINIOS - ANTARTE      m.t. 000  150 0 
150º 57 POR19890306 OLIVEIRA Nelson RADIOSHACK LEOPARD     m.t. 000  153 0 
151º 154 POR19831218 LIVRAMENTO David CARMIM - TAVIRA      m.t. 000  156 0 
152º 203 ANG19860313 TUTO Cruz SELEÇÃO NACIONAL DE ANGOLA a 1:09 000  144 0 
153º 202 ANG19921022 ANTÓNIO Dário SELEÇÃO NACIONAL DE ANGOLA a 1:42 000  151 0 
154º 136 POR19880220 PINTO Sandro EFAPEL - GLASSDRIVE  a 2:27 000  152 0 
155º 127 COL 19891004 ROMERO Jeffry COLOMBIA      m.t. 000  154 0 
156º 147 USA 19790806 JONES Christopher UNITEDHEALTHCARE PRO CYCLING TEAM  a 2:45 000  155 0 
157º 134 POR19870228 CUNHA Marco EFAPEL - GLASSDRIVE  a 4:21 000  157 0 
158º 207 ANG19930620 ESPALANGA Zeferino SELEÇÃO NACIONAL DE ANGOLA     m.t. 000  158 0 
159º 42 NED19870607 KRUIJSWIJK Steven BLANCO PRO CYCLING TEAM a 6:04 000  159 0 
160º 4 BEL19821221 KEISSE Iljo OMEGA PHARMA - QUICK-STEP CYCLING TEAM a 7:53 000  160 0 
161º 7 CZE19830926 RABON Frantisek OMEGA PHARMA - QUICK-STEP CYCLING TEAM     m.t. 000  161 0 
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GERAL EQUIPAS 
Pos Abrev Equipa Tempo Dif 
1º BLA BLANCO PRO CYCLING TEAM 15:22:27  
2º RLT RADIOSHACK LEOPARD 15:22:27     m.t. 
3º TSV TOPSPORT VLAANDEREN - BALOISE  15:22:27     m.t. 
4º OPQ OMEGA PHARMA - QUICK-STEP CYCLING TEAM 15:22:27     m.t. 
5º OFM OFM - QUINTA DA LIXA  15:22:27     m.t. 
6º MOV MOVISTAR TEAM 15:22:27     m.t. 
7º UHC UNITEDHEALTHCARE PRO CYCLING TEAM  15:22:27     m.t. 
8º VCD VACANSOLEIL-DCM PRO CYCLING TEAM 15:22:27     m.t. 
9º SKT AN POST - CHAINREACTION  15:22:27     m.t. 
10º CJR CAJA RURAL  15:22:27     m.t. 
11º LDD LOULETANO - DUNAS DOURADAS  15:22:27     m.t. 
12º EFG EFAPEL - GLASSDRIVE  15:22:27     m.t. 
13º LAR  LA ALUMINIOS - ANTARTE  15:22:27     m.t. 
14º TST TEAM SAXO-TINKOFF 15:22:27     m.t. 
15º EUS EUSKALTEL EUSKADI 15:22:27     m.t. 
16º SKY SKY PROCYCLING 15:22:27     m.t. 
17º KAT KATUSHA  15:22:27     m.t. 
18º COL COLOMBIA  15:22:27     m.t. 
19º PRT CARMIM - TAVIRA  15:22:27     m.t. 
20º BOA  RADIO POPULAR - ONDA  15:22:27     m.t. 
21º SNA SELEÇÃO NACIONAL DE ANGOLA 15:24:58 a 2:31 

GERAL PONTOS - VERDE - JOGOS SANTA CASA 
Pos Dorsal Uci Nome Equipa Pontos 
1º 43 GER19831026 MARTENS Paul BLANCO PRO CYCLING TEAM 25 
2º 55 POR19851018 MACHADO Tiago RADIOSHACK LEOPARD 20 
3º 48 NED19830822 BOS Theo BLANCO PRO CYCLING TEAM 16 
4º 56 ITA19890130 NIZZOLO Giacomo RADIOSHACK LEOPARD 13 
5º 96 BEL 19900205 SPRENGERS Thomas TOPSPORT VLAANDEREN - BALOISE  10 
6º 3 GBR19850521 CAVENDISH Mark OMEGA PHARMA - QUICK-STEP CYCLING TEAM 8 
7º 92 BEL 19900419 VAN ASBROECK Tom TOPSPORT VLAANDEREN - BALOISE  6 
8º 28 RUS 19821207 VORGANOV Eduard KATUSHA  5 
9º 32 POR19861005 COSTA Rui MOVISTAR TEAM 4 
10º 111 ESP 19821110 TXURRUKA Amets CAJA RURAL  3 
11º 78 POR19800326 PAULINHO Sergio TEAM SAXO-TINKOFF 2 
12º 123 ITA 19860402 CORTI Marco COLOMBIA  2 
13º 141 ITA 19840716 BAZZANA Alessandro UNITEDHEALTHCARE PRO CYCLING TEAM  2 
14º 191 POR19851130 CALDEIRA Samuel OFM - QUINTA DA LIXA  1 

GERAL MONTANHA - BRANCA - TURISMO ALGARVE 
Pos Dorsal Uci Nome Equipa Pontos 
1º 78 POR19800326 PAULINHO Sergio TEAM SAXO-TINKOFF 5 
2º 111 ESP 19821110 TXURRUKA Amets CAJA RURAL  3 
3º 147 USA 19790806 JONES Christopher UNITEDHEALTHCARE PRO CYCLING TEAM  1 

GERAL METAS VOLANTES - AZUL - FULLSPORT 
Pos Dorsal Uci Nome Equipa Pontos 
1º 28 RUS 19821207 VORGANOV Eduard KATUSHA  5 
2º 111 ESP 19821110 TXURRUKA Amets CAJA RURAL  3 
3º 78 POR19800326 PAULINHO Sergio TEAM SAXO-TINKOFF 2 
4º 123 ITA 19860402 CORTI Marco COLOMBIA  2 
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MELHOR PORTUGUÊS NA GERAL -  JUNTAS FREGUESIA DO ALGARVE 
Pos Dorsal Nome Equipa Tempo 
1º 55 MACHADO Tiago RADIOSHACK LEOPARD 5:07:23 
2º 78 PAULINHO Sergio TEAM SAXO-TINKOFF 5:07:27 
3º 32 COSTA Rui MOVISTAR TEAM 5:07:29 
4º 191 CALDEIRA Samuel OFM - QUINTA DA LIXA  5:07:29 
5º 165 CARVALHO António LA ALUMINIOS - ANTARTE  5:07:29 
6º 113 CARDOSO Manuel CAJA RURAL  5:07:29 
7º 156 MESTRE Daniel CARMIM - TAVIRA  5:07:29 
8º 114 CARDOSO Andre CAJA RURAL  5:07:29 
9º 137 CARDOSO Filipe EFAPEL - GLASSDRIVE  5:07:29 
10º 133 VILELA Ricardo EFAPEL - GLASSDRIVE  5:07:29 
11º 162 BARBOSA Marcio LA ALUMINIOS - ANTARTE  5:07:29 
12º 61 MESTRE Ricardo EUSKALTEL EUSKADI 5:07:29 
13º 138 FONTE César EFAPEL - GLASSDRIVE  5:07:29 
14º 184 SILVA Luis LOULETANO - DUNAS DOURADAS  5:07:29 
15º 175 GONÇALVES Domingos RADIO POPULAR - ONDA  5:07:29 
16º 132 SOUSA Sérgio EFAPEL - GLASSDRIVE  5:07:29 
17º 164 SILVA Bruno LA ALUMINIOS - ANTARTE  5:07:29 
18º 72 PIRES Bruno TEAM SAXO-TINKOFF 5:07:29 
19º 166 AMORIM Antonio LA ALUMINIOS - ANTARTE  5:07:29 
20º 188 VINHAS Rui LOULETANO - DUNAS DOURADAS  5:07:29 
21º 151 PEREIRA Valter CARMIM - TAVIRA  5:07:29 
22º 168 SABIDO Hugo LA ALUMINIOS - ANTARTE  5:07:29 
23º 182 RIBEIRO Sergio LOULETANO - DUNAS DOURADAS  5:07:29 
24º 172 SOUSA Célio RADIO POPULAR - ONDA  5:07:29 
25º 152 NUNES Diogo CARMIM - TAVIRA  5:07:29 
26º 158 CASIMIRO Henrique CARMIM - TAVIRA  5:07:29 
27º 194 OLIVEIRA Helder OFM - QUINTA DA LIXA  5:07:29 
28º 193 FERNANDES Luis OFM - QUINTA DA LIXA  5:07:29 
29º 135 BRÔCO Hernâni EFAPEL - GLASSDRIVE  5:07:29 
30º 171 SILVA Daniel RADIO POPULAR - ONDA  5:07:29 
31º 157 SANCHO Bruno CARMIM - TAVIRA  5:07:29 
32º 174 SANTOS Virgilio RADIO POPULAR - ONDA  5:07:29 
33º 186 ISIDORO Micael LOULETANO - DUNAS DOURADAS  5:07:29 
34º 167 SANCHO Hugo LA ALUMINIOS - ANTARTE  5:07:29 
35º 192 COSTA Mario OFM - QUINTA DA LIXA  5:07:29 
36º 177 VALE Ricardo RADIO POPULAR - ONDA  5:07:29 
37º 196 MATIAS João OFM - QUINTA DA LIXA  5:07:29 
38º 161 SILVA Rafael LA ALUMINIOS - ANTARTE  5:07:29 
39º 153 PEREIRA Joao CARMIM - TAVIRA  5:07:29 
40º 163 AFONSO Luis LA ALUMINIOS - ANTARTE  5:07:29 
41º 57 OLIVEIRA Nelson RADIOSHACK LEOPARD 5:07:29 
42º 154 LIVRAMENTO David CARMIM - TAVIRA  5:07:29 
43º 136 PINTO Sandro EFAPEL - GLASSDRIVE  5:09:46 
44º 134 CUNHA Marco EFAPEL - GLASSDRIVE  5:11:40 

CAMISOLAS 
Camisola Dorsal Nome Equipa Patrocinador Logotipo    
AMARELA 43 MARTENS Paul BLA LIBERTY SEGUROS  
VERDE 55 MACHADO Tiago RLT JOGOS SANTA CASA  
BRANCA 78 PAULINHO Sergio TST TURISMO ALGARVE  
AZUL 28 VORGANOV Eduard KAT FULLSPORT  
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ORDEM DOS CARROS DE APOIO PARA A ETAPA Nº2 
Pos Abrev Equipa 
1º BLA BLANCO PRO CYCLING TEAM 
2º RLT RADIOSHACK LEOPARD 
3º KAT KATUSHA  
4º CJR CAJA RURAL  
5º TST TEAM SAXO-TINKOFF 
6º COL COLOMBIA  
7º TSV TOPSPORT VLAANDEREN - BALOISE  
8º OPQ OMEGA PHARMA - QUICK-STEP CYCLING TEAM 
9º MOV MOVISTAR TEAM 
10º UHC UNITEDHEALTHCARE PRO CYCLING TEAM  
11º OFM OFM - QUINTA DA LIXA  
12º VCD VACANSOLEIL-DCM PRO CYCLING TEAM 
13º LAR LA ALUMINIOS - ANTARTE  
14º SKT AN POST - CHAINREACTION  
15º LDD LOULETANO - DUNAS DOURADAS  
16º SKY SKY PROCYCLING 
17º PRT CARMIM - TAVIRA  
18º EFG EFAPEL - GLASSDRIVE  
19º EUS EUSKALTEL EUSKADI 
20º BOA RADIO POPULAR - ONDA  
21º SNA SELEÇÃO NACIONAL DE ANGOLA 
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CORREDORES EM PROVA DEPOIS DA 1ª ETAPA 
Equipa         
OMEGA PHARMA - 
QUICK-STEP CYCLING 
TEAM 

1 
MARTIN Tony 

2 
CHAVANEL 

Sylvain 

3 
CAVENDISH 

Mark 

4 
KEISSE Iljo 

5 
KWIATKOWSKI 

Michal 

6 
DEVENYNS 

Dries 

7 
RABON 
Frantisek 

8 
MAES Nikolas 

SKY PROCYCLING 11 
BOSWELL Ian 

12 
EDMONDSON 

Joshua 

13 
HENAO 

MONTOYA Sergio 

14 
LOPEZ GARCIA David 

15 
PATE Danny 

16 
SIUTSOU 

Kanstantsin 

17 
TIERNAN-

LOCKE 

18 
URAN URAN 

Rigoberto 
KATUSHA  21 

CARUSO 
Giampaolo 

22 
CHERNETSKI 

Sergei 

23 
TSATEVITCH 

Alexey 

24 
KOLOBNEV Alexandr 

25 
KOZONTCHUK 

Dmitry 

26 
MENCHOV 

Denis 

27 
KUZNETSOV 

Vlacheslav 

28 
VORGANOV Eduard 

MOVISTAR TEAM 31 
CASTROVIEJO 

NICOLAS 

32 
COSTA Rui 

33 
DOWSETT Alex 

34 
HERRADA LOPEZ 

Jesus 

35 
HERRADA 

LOPEZ José 

36 
KARPETS 
Vladimir 

38 
SANZ UNZUE 

Enrique 

 

BLANCO PRO CYCLING 
TEAM 

41 
KELDERMAN 

Wilco 

42 
KRUIJSWIJK 

Steven 

43 
MARTENS Paul 

44 
LEEZER Thomas 

45 
VANMARCKE 

Sep 

46 
WAGNER 

Robert 

47 
WYNANTS 

Maarten 

48 
BOS Theo 

RADIOSHACK LEOPARD 51 
BAKELANTS Jan 

52 
HONDO Danilo 

53 
ZUBELDIA 

Haimar 

54 
KLÖDEN Andreas 

55 
MACHADO Tiago 

56 
NIZZOLO 
Giacomo 

57 
OLIVEIRA 

Nelson 

58 
SERGENT Jesse 

EUSKALTEL EUSKADI 61 
MESTRE Ricardo 

62 
MARTINES Egoi 

63 
ABERASTURI Jon 

64 
KOCJAN Jure 

65 
MINGUEZ Miguel 

66 
GARCIA 
Ricardo 

67 
AZANZA Jorge 

68 
RADOCHLA Steffen 

TEAM SAXO-TINKOFF 71 
NOVAL 

GONZALEZ 

72 
PIRES Bruno 

74 
CHRISTENSEN 

Mads 

75 
BOARO Manuele 

76 
MOERKOV 

Michael 

77 
SORENSEN 

Nicki 

78 
PAULINHO 

Sergio 

 

VACANSOLEIL-DCM 
PRO CYCLING TEAM 

81 
WESTRA Lieuwe 

82 
BOECKMANS 

Kris 

83 
DE GENDT 

Thomas 

84 
WAUTERS Willem 

85 
LEUKEMANS 

Björn 

86 
LINDEMAN 

Bertjan 

87 
POELS Wouter 

88 
VEUCHELEN Frederik 

TOPSPORT 
VLAANDEREN - 
BALOISE  

91 
DE VREESE 

Laurens 

92 
VAN 

ASBROECK 

93 
JACOBS Pieter 

94 
VANDOUSSELAERE 

Sven 

95 
NEIRYNCK Stijn 

96 
SPRENGERS 

Thomas 

97 
WALLAYS 

Jelle 

98 
VANSPEYBROUCK 

Pieter 
AN POST - 
CHAINREACTION  

101 
VAN VOOREN 

Steven 

102 
VAN DEN BAK 

Laurent 

103 
MCNALLY Mark 

104 
MC LAUGHLIN Ronan 

105 
FREND Kieran 

106 
VERMOTE 
Alphonse 

107 
VEREECKEN 

Nicolas 

108 
DOWNEY Sean 

CAJA RURAL  111 
TXURRUKA 

Amets 

112 
VELASCO 

MURILLO Ivan 

113 
CARDOSO 

Manuel 

114 
CARDOSO Andre 

115 
FRAILE 

MATARRANZA 

116 
ARAMENDIA 

LORENTE 

117 
FERNANDEZ 

Ruben 

118 
FERRARI BARCELO 

Fabricio 
COLOMBIA  121 

ATAPUMA 
Darwin 

122 
AVILA Edwin 

123 
CORTI Marco 

124 
MARENTES Wilson 

125 
OSPINA Dalivier 

126 
RODRIGUEZ 

Michael 

127 
ROMERO 

Jeffry 

128 
VALENCIA Juan Pablo 

EFAPEL - GLASSDRIVE  131 
DURAN AROCA 

Arkaitz 

132 
SOUSA Sérgio 

133 
VILELA Ricardo 

134 
CUNHA Marco 

135 
BRÔCO Hernâni 

136 
PINTO Sandro 

137 
CARDOSO 

Filipe 

138 
FONTE César 

UNITEDHEALTHCARE 
PRO CYCLING TEAM  

141 
BAZZANA 
Alessandro 

142 
DAY Benjamin 

143 
DE MAAR Marc 

144 
DEIGNAN Philip 

145 
FRATTINI Davide 

146 
HEGYVARY 

Adrian 

147 
JONES 

Christopher 

148 
REIJNEN Kiel 

CARMIM - TAVIRA  151 
PEREIRA Valter 

152 
NUNES Diogo 

153 
PEREIRA Joao 

154 
LIVRAMENTO David 

155 
METCALFE 
Tomas Swift 

156 
MESTRE 

Daniel 

157 
SANCHO 

Bruno 

158 
CASIMIRO Henrique 

LA ALUMINIOS - 
ANTARTE  

161 
SILVA Rafael 

162 
BARBOSA 

Marcio 

163 
AFONSO Luis 

164 
SILVA Bruno 

165 
CARVALHO 

António 

166 
AMORIM 
Antonio 

167 
SANCHO Hugo 

168 
SABIDO Hugo 

RADIO POPULAR - 
ONDA  

171 
SILVA Daniel 

172 
SOUSA Célio 

173 
GUTIERREZ 
GUTIERREZ 

174 
SANTOS Virgilio 

175 
GONÇALVES 

Domingos 

176 
LOPEZ 

GARRIDO 

177 
VALE Ricardo 

 

LOULETANO - DUNAS 
DOURADAS  

181 
OYARZUN 

GUINEZ Carlos 

182 
RIBEIRO Sergio 

183 
MONTENEGRO 

Jorge 

184 
SILVA Luis 

185 
OLMO 

MENACHO 

186 
ISIDORO 

Micael 

187 
ALARCON 

GARCIA Raul 

188 
VINHAS Rui 

OFM - QUINTA DA LIXA  191 
CALDEIRA 

Samuel 

192 
COSTA Mario 

193 
FERNANDES Luis 

194 
OLIVEIRA Helder 

195 
PRADES 

REVERTE 

196 
MATIAS João 

197 
MARQUE 
Alejandro 

198 
FERNANDEZ Délio 

SELEÇÃO NACIONAL DE 
ANGOLA 

201 
SILVA Igor 

202 
ANTÓNIO Dário 

203 
TUTO Cruz 

207 
ESPALANGA Zeferino 
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GERAL INDIVIDUAL POR DORSAL 
Nº Nome Equipa Difª Pos  Nº Nome Equipa Difª Pos 
1 MARTIN Tony OMEGA PHARMA - QUICK-

STEP CYCLING TEAM 
0:00:10 30 104 MC LAUGHLIN Ronan AN POST - CHAINREACTION  0:00:10 36 

2 CHAVANEL Sylvain OMEGA PHARMA - QUICK-
STEP CYCLING TEAM 

0:00:10 55 105 FREND Kieran AN POST - CHAINREACTION  0:00:10 122 

3 CAVENDISH Mark OMEGA PHARMA - QUICK-
STEP CYCLING TEAM 

0:00:10 10 106 VERMOTE Alphonse AN POST - CHAINREACTION  0:00:10 58 

4 KEISSE Iljo OMEGA PHARMA - QUICK-
STEP CYCLING TEAM 

0:07:53 160 107 VEREECKEN Nicolas AN POST - CHAINREACTION  0:00:10 18 

5 KWIATKOWSKI Michal OMEGA PHARMA - QUICK-
STEP CYCLING TEAM 

0:00:10 31 108 DOWNEY Sean AN POST - CHAINREACTION  0:00:10 78 

6 DEVENYNS Dries OMEGA PHARMA - QUICK-
STEP CYCLING TEAM 

0:00:10 117 111 TXURRUKA Amets CAJA RURAL  0:00:07 5 

7 RABON Frantisek OMEGA PHARMA - QUICK-
STEP CYCLING TEAM 

0:07:53 161 112 VELASCO MURILLO 
Ivan 

CAJA RURAL  0:00:10 71 

8 MAES Nikolas OMEGA PHARMA - QUICK-
STEP CYCLING TEAM 

0:00:10 39 113 CARDOSO Manuel CAJA RURAL  0:00:10 17 

11 BOSWELL Ian SKY PROCYCLING 0:00:10 133 114 CARDOSO Andre CAJA RURAL  0:00:10 35 

12 EDMONDSON Joshua SKY PROCYCLING 0:00:10 129 115 FRAILE MATARRANZA 
Omar 

CAJA RURAL  0:00:10 107 

13 HENAO MONTOYA Sergio SKY PROCYCLING 0:00:10 28 116 ARAMENDIA LORENTE 
Francisco 

CAJA RURAL  0:00:10 118 

14 LOPEZ GARCIA David SKY PROCYCLING 0:00:10 94 117 FERNANDEZ Ruben CAJA RURAL  0:00:10 80 

15 PATE Danny SKY PROCYCLING 0:00:10 77 118 FERRARI BARCELO 
Fabricio 

CAJA RURAL  0:00:10 125 

16 SIUTSOU Kanstantsin SKY PROCYCLING 0:00:10 72 121 ATAPUMA Darwin COLOMBIA  0:00:10 81 

17 TIERNAN-LOCKE 
Jonathan 

SKY PROCYCLING 0:00:10 83 122 AVILA Edwin COLOMBIA  0:00:10 29 

18 URAN URAN Rigoberto SKY PROCYCLING 0:00:10 76 123 CORTI Marco COLOMBIA  0:00:08 7 

21 CARUSO Giampaolo KATUSHA  0:00:10 99 124 MARENTES Wilson COLOMBIA  0:00:10 112 

22 CHERNETSKI Sergei KATUSHA  0:00:10 121 125 OSPINA Dalivier COLOMBIA  0:00:10 128 

23 TSATEVITCH Alexey KATUSHA  0:00:10 24 126 RODRIGUEZ Michael COLOMBIA  0:00:10 105 

24 KOLOBNEV Alexandr KATUSHA  0:00:10 100 127 ROMERO Jeffry COLOMBIA  0:02:27 155 

25 KOZONTCHUK Dmitry KATUSHA  0:00:10 82 128 VALENCIA Juan Pablo COLOMBIA  0:00:10 140 

26 MENCHOV Denis KATUSHA  0:00:10 92 131 DURAN AROCA Arkaitz EFAPEL - GLASSDRIVE  0:00:10 119 

27 KUZNETSOV Vlacheslav KATUSHA  0:00:10 111 132 SOUSA Sérgio EFAPEL - GLASSDRIVE  0:00:10 65 

28 VORGANOV Eduard KATUSHA  0:00:05 3 133 VILELA Ricardo EFAPEL - GLASSDRIVE  0:00:10 47 

31 CASTROVIEJO NICOLAS 
Jonathan 

MOVISTAR TEAM 0:00:10 44 134 CUNHA Marco EFAPEL - GLASSDRIVE  0:04:21 157 

32 COSTA Rui MOVISTAR TEAM 0:00:10 12 135 BRÔCO Hernâni EFAPEL - GLASSDRIVE  0:00:10 115 

33 DOWSETT Alex MOVISTAR TEAM 0:00:10 135 136 PINTO Sandro EFAPEL - GLASSDRIVE  0:02:27 154 

34 HERRADA LOPEZ Jesus MOVISTAR TEAM 0:00:10 52 137 CARDOSO Filipe EFAPEL - GLASSDRIVE  0:00:10 41 

35 HERRADA LOPEZ José MOVISTAR TEAM 0:00:10 32 138 FONTE César EFAPEL - GLASSDRIVE  0:00:10 53 

36 KARPETS Vladimir MOVISTAR TEAM 0:00:10 46 141 BAZZANA Alessandro UNITEDHEALTHCARE PRO 
CYCLING TEAM  

0:00:10 13 

38 SANZ UNZUE Enrique MOVISTAR TEAM 0:00:10 34 142 DAY Benjamin UNITEDHEALTHCARE PRO 
CYCLING TEAM  

0:00:10 95 

41 KELDERMAN Wilco BLANCO PRO CYCLING TEAM 0:00:10 40 143 DE MAAR Marc UNITEDHEALTHCARE PRO 
CYCLING TEAM  

0:00:10 64 
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42 KRUIJSWIJK Steven BLANCO PRO CYCLING TEAM 0:06:04 159 144 DEIGNAN Philip UNITEDHEALTHCARE PRO 
CYCLING TEAM  

0:00:10 69 

43 MARTENS Paul BLANCO PRO CYCLING TEAM 0:00:00 1 145 FRATTINI Davide UNITEDHEALTHCARE PRO 
CYCLING TEAM  

0:00:10 127 

44 LEEZER Thomas BLANCO PRO CYCLING TEAM 0:00:10 22 146 HEGYVARY Adrian UNITEDHEALTHCARE PRO 
CYCLING TEAM  

0:00:10 137 

45 VANMARCKE Sep BLANCO PRO CYCLING TEAM 0:00:10 145 147 JONES Christopher UNITEDHEALTHCARE PRO 
CYCLING TEAM  

0:02:45 156 

46 WAGNER Robert BLANCO PRO CYCLING TEAM 0:00:10 146 148 REIJNEN Kiel UNITEDHEALTHCARE PRO 
CYCLING TEAM  

0:00:10 20 

47 WYNANTS Maarten BLANCO PRO CYCLING TEAM 0:00:10 123 151 PEREIRA Valter CARMIM - TAVIRA  0:00:10 101 

48 BOS Theo BLANCO PRO CYCLING TEAM 0:00:06 4 152 NUNES Diogo CARMIM - TAVIRA  0:00:10 109 

51 BAKELANTS Jan RADIOSHACK LEOPARD 0:00:10 74 153 PEREIRA Joao CARMIM - TAVIRA  0:00:10 147 

52 HONDO Danilo RADIOSHACK LEOPARD 0:00:10 49 154 LIVRAMENTO David CARMIM - TAVIRA  0:00:10 151 

53 ZUBELDIA Haimar RADIOSHACK LEOPARD 0:00:10 43 155 METCALFE Tomas 
Swift 

CARMIM - TAVIRA  0:00:10 89 

54 KLÖDEN Andreas RADIOSHACK LEOPARD 0:00:10 26 156 MESTRE Daniel CARMIM - TAVIRA  0:00:10 33 

55 MACHADO Tiago RADIOSHACK LEOPARD 0:00:04 2 157 SANCHO Bruno CARMIM - TAVIRA  0:00:10 124 

56 NIZZOLO Giacomo RADIOSHACK LEOPARD 0:00:10 8 158 CASIMIRO Henrique CARMIM - TAVIRA  0:00:10 110 

57 OLIVEIRA Nelson RADIOSHACK LEOPARD 0:00:10 150 161 SILVA Rafael LA ALUMINIOS - ANTARTE  0:00:10 144 

58 SERGENT Jesse RADIOSHACK LEOPARD 0:00:10 73 162 BARBOSA Marcio LA ALUMINIOS - ANTARTE  0:00:10 48 

61 MESTRE Ricardo EUSKALTEL EUSKADI 0:00:10 50 163 AFONSO Luis LA ALUMINIOS - ANTARTE  0:00:10 149 

62 MARTINES Egoi EUSKALTEL EUSKADI 0:00:10 86 164 SILVA Bruno LA ALUMINIOS - ANTARTE  0:00:10 84 

63 ABERASTURI Jon EUSKALTEL EUSKADI 0:00:10 104 165 CARVALHO António LA ALUMINIOS - ANTARTE  0:00:10 16 

64 KOCJAN Jure EUSKALTEL EUSKADI 0:00:10 70 166 AMORIM Antonio LA ALUMINIOS - ANTARTE  0:00:10 90 

65 MINGUEZ Miguel EUSKALTEL EUSKADI 0:00:10 54 167 SANCHO Hugo LA ALUMINIOS - ANTARTE  0:00:10 131 

66 GARCIA Ricardo EUSKALTEL EUSKADI 0:00:10 61 168 SABIDO Hugo LA ALUMINIOS - ANTARTE  0:00:10 102 

67 AZANZA Jorge EUSKALTEL EUSKADI 0:00:10 67 171 SILVA Daniel RADIO POPULAR - ONDA  0:00:10 120 

68 RADOCHLA Steffen EUSKALTEL EUSKADI 0:00:10 51 172 SOUSA Célio RADIO POPULAR - ONDA  0:00:10 108 

71 NOVAL GONZALEZ 
Benjamin 

TEAM SAXO-TINKOFF 0:00:10 63 173 GUTIERREZ 
GUTIERREZ David 

RADIO POPULAR - ONDA  0:00:10 134 

72 PIRES Bruno TEAM SAXO-TINKOFF 0:00:10 88 174 SANTOS Virgilio RADIO POPULAR - ONDA  0:00:10 126 

74 CHRISTENSEN Mads TEAM SAXO-TINKOFF 0:00:10 93 175 GONÇALVES 
Domingos 

RADIO POPULAR - ONDA  0:00:10 62 

75 BOARO Manuele TEAM SAXO-TINKOFF 0:00:10 106 176 LOPEZ GARRIDO 
Adrian 

RADIO POPULAR - ONDA  0:00:10 136 

76 MOERKOV Michael TEAM SAXO-TINKOFF 0:00:10 25 177 VALE Ricardo RADIO POPULAR - ONDA  0:00:10 139 

77 SORENSEN Nicki TEAM SAXO-TINKOFF 0:00:10 66 181 OYARZUN GUINEZ 
Carlos 

LOULETANO - DUNAS 
DOURADAS  

0:00:10 45 

78 PAULINHO Sergio TEAM SAXO-TINKOFF 0:00:08 6 182 RIBEIRO Sergio LOULETANO - DUNAS 
DOURADAS  

0:00:10 103 

81 WESTRA Lieuwe VACANSOLEIL-DCM PRO 
CYCLING TEAM 

0:00:10 37 183 MONTENEGRO Jorge LOULETANO - DUNAS 
DOURADAS  

0:00:10 23 

82 BOECKMANS Kris VACANSOLEIL-DCM PRO 
CYCLING TEAM 

0:00:10 15 184 SILVA Luis LOULETANO - DUNAS 
DOURADAS  

0:00:10 56 

83 DE GENDT Thomas VACANSOLEIL-DCM PRO 
CYCLING TEAM 

0:00:10 59 185 OLMO MENACHO 
Antonio 

LOULETANO - DUNAS 
DOURADAS  

0:00:10 141 

84 WAUTERS Willem VACANSOLEIL-DCM PRO 
CYCLING TEAM 

0:00:10 87 186 ISIDORO Micael LOULETANO - DUNAS 
DOURADAS  

0:00:10 130 
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85 LEUKEMANS Björn VACANSOLEIL-DCM PRO 
CYCLING TEAM 

0:00:10 57 187 ALARCON GARCIA 
Raul 

LOULETANO - DUNAS 
DOURADAS  

0:00:10 132 

86 LINDEMAN Bertjan VACANSOLEIL-DCM PRO 
CYCLING TEAM 

0:00:10 148 188 VINHAS Rui LOULETANO - DUNAS 
DOURADAS  

0:00:10 96 

87 POELS Wouter VACANSOLEIL-DCM PRO 
CYCLING TEAM 

0:00:10 60 191 CALDEIRA Samuel OFM - QUINTA DA LIXA  0:00:10 14 

88 VEUCHELEN Frederik VACANSOLEIL-DCM PRO 
CYCLING TEAM 

0:00:10 79 192 COSTA Mario OFM - QUINTA DA LIXA  0:00:10 138 

91 DE VREESE Laurens TOPSPORT VLAANDEREN - 
BALOISE  

0:00:10 21 193 FERNANDES Luis OFM - QUINTA DA LIXA  0:00:10 114 

92 VAN ASBROECK Tom TOPSPORT VLAANDEREN - 
BALOISE  

0:00:10 11 194 OLIVEIRA Helder OFM - QUINTA DA LIXA  0:00:10 113 

93 JACOBS Pieter TOPSPORT VLAANDEREN - 
BALOISE  

0:00:10 85 195 PRADES REVERTE 
Eduard 

OFM - QUINTA DA LIXA  0:00:10 19 

94 VANDOUSSELAERE Sven TOPSPORT VLAANDEREN - 
BALOISE  

0:00:10 75 196 MATIAS João OFM - QUINTA DA LIXA  0:00:10 143 

95 NEIRYNCK Stijn TOPSPORT VLAANDEREN - 
BALOISE  

0:00:10 38 197 MARQUE Alejandro OFM - QUINTA DA LIXA  0:00:10 68 

96 SPRENGERS Thomas TOPSPORT VLAANDEREN - 
BALOISE  

0:00:10 9 198 FERNANDEZ Délio OFM - QUINTA DA LIXA  0:00:10 42 

97 WALLAYS Jelle TOPSPORT VLAANDEREN - 
BALOISE  

0:00:10 97 201 SILVA Igor SELEÇÃO NACIONAL DE 
ANGOLA 

0:00:10 116 

98 VANSPEYBROUCK Pieter TOPSPORT VLAANDEREN - 
BALOISE  

0:00:10 27 202 ANTÓNIO Dário SELEÇÃO NACIONAL DE 
ANGOLA 

0:01:42 153 

101 VAN VOOREN Steven AN POST - CHAINREACTION  0:00:10 91 203 TUTO Cruz SELEÇÃO NACIONAL DE 
ANGOLA 

0:01:09 152 

102 VAN DEN BAK Laurent AN POST - CHAINREACTION  0:00:10 142 207 ESPALANGA Zeferino SELEÇÃO NACIONAL DE 
ANGOLA 

0:04:21 158 

103 MCNALLY Mark AN POST - CHAINREACTION  0:00:10 98      

 


